

IQRA IAS

CHAYAN

GS MOCK TEST 4



IQRA IAS AN INSTITUTE FOR CIVIL SERVICE

CHAYAN

FREE ALL INDIA OPEN MOCK TEST

PRELIMS 2024



STUDENT DETAILS –

Name -

Contact no - E- mail -.....

College name -

Address -

Admission Help Line: +91 9823256625 & 9579247470 (WhatsApp)

Email: info@iqraias.com, support@iqraias.com

IQRA IAS

TEST BOOKLET GS CHAYAN MOCK TEST 4

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. FILL CLEARLY THE TEST BOOKLET SPACE OF NAME AND OTHER SPECIFICATIONS.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. Do NOT write anything else in the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (Questions). Each item is printed in English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the answer sheet. For every incorrect response $1/3^{\text{rd}}$ of the allotted marks will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take with you the TestBooklet.
9. kindly mail us your valuable feedback to support@iqraias.com

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

IQRA IAS

Q1. Consider the following sectors:

1. Lottery Business
2. Chit funds
3. Nidhi company
4. Mining and Exploration of metal and non-metal ores

In how many of the above sectors Foreign direct investments (FDI) is prohibited in India?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) All four
- (d) None

Q2. With reference to the Preamble to the Constitution of India, consider the following statements:

1. Strengthening the unity and integrity in the nation is one of the major objectives stated in the Preamble.
2. Maintaining international peace and a just international order is included in the Preamble as an important constitutional objective.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q3. It is one of the most important waterfowl refuges of the world and also a Ramsar site and a World Heritage site. It was the only known wintering site of the central population of the critically endangered Siberian Crane, and also serves as a wintering area for other globally threatened species such as the Greater Spotted Eagle and Imperial Eagle.

Which one of the following is described in the above passage?

- (a) Keoladeo National Park
- (b) Ranthambore National Park
- (c) Sariska Tiger Reserve
- (d) Kaziranga Wildlife Sanctuary

Q4. With reference to Development Finance Institutions (DFIs) in India, consider the following statements:

1. Industrial Finance Corporation of India Limited was established by the government as the first DFI of the country.
2. Micro Units Development and Refinance Agency is a DFI subsidiary of Reserve Bank of India.
3. National Bank For Agriculture and Rural Development as DFI was formed on recommendation of the Sivaraman committee.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q5. With reference to Vaccine-derived polioviruses (VDPVs), consider the following statements:

1. It is a rare strain of poliovirus that has genetically mutated from the strain contained in the oral polio vaccine.
2. Currently, it is the only source of polioviruses in the world.
3. It is an incurable form of poliovirus.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

IQRA IAS

Q1. निम्नलिखित क्षेत्रों पर विचार करें:

1. लॉटरी व्यवसाय
2. चिट फंड
3. निधि कंपनी
4. धातु और गैर-धातु अयस्कों का खनन और अन्वेषण

उपरोक्त में से कितने क्षेत्रों में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) प्रतिबंधित है?

- (a) सिर्फ दो
- (b) केवल तीन
- (c) सभी चार
- (d) कोई नहीं

Q2. भारत के संविधान की प्रस्तावना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. राष्ट्र में एकता और अखंडता को मजबूत करना प्रस्तावना में बताए गए प्रमुख उद्देश्यों में से एक है।
2. अंतर्राष्ट्रीय शांति और न्यायपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था बनाए रखना एक महत्वपूर्ण संवैधानिक उद्देश्य के रूप में प्रस्तावना में शामिल है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q3. यह दुनिया के सबसे महत्वपूर्ण जलपक्षी शरणस्थलों में से एक है और यह रामसर साइट और विश्व धरोहर स्थल भी है। यह गंभीर रूप से लुप्तप्राय साइबेरियाई क्रेन की केंद्रीय आबादी का एकमात्र ज्ञात शीतकालीन स्थल था, और यह ग्रेटर स्पॉटेड ईगल और इंपीरियल ईगल जैसी अन्य वैश्विक रूप से खतरे में पड़ी प्रजातियों के लिए शीतकालीन क्षेत्र के रूप में भी कार्य करता है।

उपर्युक्त गद्यांश में निम्नलिखित में से किसका वर्णन किया गया है?

- (a) केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान
- (b) रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान
- (c) सरिस्का बाघ अभयारण्य
- (d) काजीरंगा वन्यजीव अभयारण्य

Q4. भारत में विकास वित्त संस्थानों (डीएफआई) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इंडस्ट्रियल फाइनेंस कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड की स्थापना सरकार द्वारा देश के पहले डीएफआई के रूप में की गई थी।
2. माइक्रो यूनित्स डेवलपमेंट एंड रिफाइनेंस एजेंसी भारतीय रिजर्व बैंक की एक डीएफआई सहायक कंपनी है।
3. डीएफआई के रूप में राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक का गठन शिवरामन समिति की सिफारिश पर किया गया था।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q5. वैक्सीन-व्युत्पन्न पोलियोवायरस (वीडीपीवी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह पोलियोवायरस का एक दुर्लभ प्रकार है जो मौखिक पोलियो वैक्सीन में निहित प्रकार से आनुवंशिक रूप से उत्परिवर्तित हुआ है।
2. वर्तमान में, यह विश्व में पोलियोवायरस का एकमात्र स्रोत है।
3. यह पोलियोवायरस का एक लाइलाज रूप है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q6. Consider the following statements:

1. Only the Central Government of India can frame laws relating to the manufacture, supply and distribution of salt by Union agencies in India.
2. Only the State Legislatures can frame laws relating to the taxes on agricultural income in India.
3. Only the State Legislatures can frame laws relating to the prevention of cruelty to animals in India.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q7. Which of the following pairs is/are correctly matched?

| Mars Mission | Country |
|--------------|---------|
|--------------|---------|

1. InSight : USA
2. Tianwen-1 : Japan
3. Mars Express : European Space Agency

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q8. With reference to Methane, consider the following statements:

1. Methane is a short-lived climate pollutant (SLCP) with an atmospheric lifetime of roughly around a decade.

2. Global Methane Initiative is a voluntary government and an informal international partnership.
3. India is not a member of the Global Methane Initiative.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q9. With reference to the Vienna Convention on Diplomatic Relations, consider the following statements:

1. It applies to treaties between States and international organizations.
2. It establishes the principle of non-interference in the internal affairs of the receiving State.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q10. Consider the following statements:

1. Wholesale Price Index is released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation.
2. The Consumer Price Index is released by the Ministry of Labour and Employment.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

IQRA IAS

Q6. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. केवल भारत की केन्द्र सरकार ही भारत में संघीय एजेंसियों द्वारा नमक के निर्माण, आपूर्ति और वितरण से संबंधित कानून बना सकती है।

2. भारत में कृषि आय पर कर से संबंधित कानून केवल राज्य विधानमंडल ही बना सकते हैं।

3. भारत में पशुओं के प्रति क्रूरता की रोकथाम से संबंधित कानून केवल राज्य विधानमंडल ही बना सकते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q7. निम्नलिखित में से कौन सा/से जोड़ा सही सुमेलित है/हैं?

मंगल मिशन देश

- 1. अंतर्दृष्टि : यूएसए
- 2. तियानवेन-1 : जापान
- 3. मार्स एक्सप्रेस : यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Q8. मीथेन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. मीथेन एक अल्पकालिक जलवायु प्रदूषक (एसएलसीपी) है जिसका वायुमंडलीय जीवनकाल लगभग एक दशक का होता है।
- 2. ग्लोबल मीथेन पहल एक स्वैच्छिक सरकार और एक अनौपचारिक अंतर्राष्ट्रीय साझेदारी है।

3. भारत वैश्विक मीथेन पहल का सदस्य नहीं है।
उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q9. राजनयिक संबंधों पर वियना कन्वेंशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. यह राज्यों और अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के बीच संधियों पर लागू होता है।
- 2. यह प्राप्तकर्ता राज्य के आंतरिक मामलों में हस्तक्षेप न करने के सिद्धांत को स्थापित करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Q10. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा जारी किया जाता है।
- 2. श्रम एवं रोजगार मंत्रालय द्वारा जारी किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

IQRA IAS

Q11. With reference to the Eukaryotic and Prokaryotic Cells, consider the following statements:

1. Eukaryotic cells are generally smaller and multiply more rapidly than the Prokaryotic cells.
2. Unlike Eukaryotic cells, Prokaryotes lack a well-defined nucleus, and their genetic material is essentially naked, not enclosed by a nuclear membrane.
3. Ribosome is the only cell organelle found in both eukaryotic and prokaryotic cells.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q12. Consider the following statements:

1. Budget deficit is the excess of total expenditure over total receipts of the government other than borrowings over the financial year.
2. Fiscal deficit is the excess of total expenditure over total receipts of the government over the financial year.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q13. With reference to Blue Forests, consider the following statements:

1. A mangrove is a small tree or shrub that thrives in salty sediments near coastal areas, growing partially submerged in water.
2. Kelp forests are coastal ecosystems that experience periodic inundation and drainage by saltwater carried in by tidal movements.

3. Salt marshes are extensive patches of brown algae thriving in cool, relatively shallow waters near the shoreline.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q14. Consider the following pairs:

Parliament : *Country*

1. Jatiya Sangsad : Nepal
2. Knesset : Denmark
3. Duma and Federal Council : Russia
4. Diet : Japan

How many of the pairs given above are matched correctly?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q15. With reference to the International Chess Federation (FIDE), consider the following statements:

1. FIDE was recognized by the International Olympic Committee as a Global Sporting Organization in 1999.
2. The headquarters of FIDE is located in Lausanne, Switzerland.
3. The motto of FIDE is "Gens una Sumus" which translates to "We are one Family".

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

IQRA IAS

Q11. यूकेरियोटिक और प्रोकैरियोटिक कोशिकाओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यूकेरियोटिक कोशिकाएं आमतौर पर प्रोकैरियोटिक कोशिकाओं की तुलना में छोटी होती हैं और अधिक तेजी से गुणा करती हैं।
2. यूकेरियोटिक कोशिकाओं के विपरीत, प्रोकैरियोट्स में सुपरिभाषित केन्द्रक का अभाव होता है, तथा उनका आनुवंशिक पदार्थ मूलतः नग्न होता है, तथा केन्द्रकीय झिल्ली से घिरा नहीं होता।
3. राइबोसोम एकमात्र कोशिका अंग है जो यूकेरियोटिक और प्रोकैरियोटिक दोनों कोशिकाओं में पाया जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q12. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. बजट घाटा वित्तीय वर्ष में सरकार की उधारी के अलावा कुल प्राप्तियों पर कुल व्यय की अधिकता है।
2. राजकोषीय घाटा वित्तीय वर्ष में सरकार की कुल प्राप्तियों पर कुल व्यय की अधिकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

Q13. नीले वनों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. मैग्रोव एक छोटा पेड़ या झाड़ी है जो तटीय क्षेत्रों के पास नमकीन तलछट में उगता है, आंशिक रूप से पानी में डूबा हुआ होता है।
2. केल्व वन तटीय पारिस्थितिकी तंत्र हैं जो ज्वारीय आंदोलनों द्वारा लाए गए खारे पानी द्वारा समय-समय पर बाढ़ और जल निकासी का अनुभव करते हैं।
3. नमक दलदल तटरेखा के पास ठंडे, अपेक्षाकृत उथले पानी में पनपने वाले भूरे शैवाल के व्यापक टुकड़े हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q14. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

संसद : देश

1. जटिया संगसाद : नेपाल
2. नेसेट: डेनमार्क
3. ड्यूमा और संघीय परिषद: रूस
4. आहार: जापान

ऊपर दिए गए जोड़ों में से कितने जोड़े सही ढंग से सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q15. अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. FIDE को 1999 में अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति द्वारा एक वैश्विक खेल संगठन के रूप में मान्यता दी गई थी।
2. FIDE का मुख्यालय स्विट्जरलैंड के लॉज़ेन में स्थित है।
3. FIDE का आदर्श वाक्य "जेन्स उना सुमस " है जिसका अनुवाद "हम एक परिवार हैं" है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q16. Consider the following statements:

1. The Age of Consent Act, 1891 was passed during Lord Dalhousie's Governorship.
2. The Indian Universities Act was passed during Lord Curzon to improve the working.
3. During the times of Lord Lansdowne the second Factory Act in India was passed.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q17. Consider the following countries:

1. Greece
2. Bulgaria
3. Turkey
4. Iran
5. Russia
6. Ukraine
7. Syria

How many of the above countries share a border with the 'Black Sea'?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) Only five

Q18. Which among the following rulers issued coins with a ship motif, indicating the importance of overseas trade during his reign?

- (a) Yagnashri Satakarni
- (b) Nahapana
- (c) Rudradaman I
- (d) Chandragupta Maurya

Q19. Consider the following pairs:

Site : Well known for

- | | |
|----------------|-------------------------|
| 1. Udayagiri : | Vaishnavite cave shrine |
| 2. Badami : | Buddhist cave shrine |
| 3. Ellora : | Jain cave shrine |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q20. Which of the following freedom fighters has written the book "Nijer Katha" (My Story) of his stay in Chandannagar, a French-occupied territory in India, to escape from arrest by British officers?

- (a) Aurobindo Ghosh
- (b) Sachindranath Sanyal
- (c) Sardar Singh Bundela
- (d) Subhash Chandra Bose

Q21. Consider the following pairs:

Occupation : Disease

- | | |
|------------------------|----------------|
| 1. Silica Industry : | Silicosis |
| 2. Asbestos Industry : | Asbestosis |
| 3. Coal Industry : | Byssinosis |
| 4. Cotton Industry : | Pneumoconiosis |

How many of the pairs given above are correctly matched?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) All four
- (d) None

IQRA IAS

Q16. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. लॉर्ड डलहौजी के गवर्नरशिप के दौरान सहमति आयु अधिनियम, 1891 पारित किया गया था।
2. कामकाज में सुधार के लिए लॉर्ड कर्जन के समय भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम पारित किया गया था।
3. लॉर्ड लैंसडाउन के समय में भारत में दूसरा फ़ैक्टरी अधिनियम पारित किया गया था।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q17. निम्नलिखित देशों पर विचार करें:

1. यूनान
2. बुल्गारिया
3. टर्की
4. ईरान
5. रूस
6. यूक्रेन
7. सीरिया

उपरोक्त में से कितने देशों की सीमा 'काला सागर से लगती है?

- (a) सिर्फ दो
- (b) केवल तीन
- (c) केवल चार
- (d) केवल पांच

Q18. निम्नलिखित शासकों में से किसने जहाज की आकृति वालेसिक्के जारी किए, जो उसके शासनकाल के दौरान विदेशी व्यापार के महत्व को दर्शाते हैं?

- (a) यज्ञश्री सटाकार्नी
- (b) नहपाना
- (c) रुद्रदामन प्रथम

(d) चन्द्रगुप्त मौर्य

Q19. निम्नलिखित युगों पर विचार करें:

साइट: के लिए जाना जाता है

1. उदयगिरि : वैष्णव गुफा मंदिर
2. बादामी: बौद्ध गुफा मंदिर
3. एलोरा: जैन गुफा मंदिर

उपरोक्त में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q20. निम्नलिखित में से किस स्वतंत्रता सेनानी ने ब्रिटिश अधिकारियों द्वारा गिरफ्तारी से बचने के लिए भारत में फ्रांसीसी कब्जे वाले क्षेत्र चंदननगर में अपने प्रवास के बारे में " निजेर कथा" (मेरी कहानी) पुस्तक लिखी है?

- (a) अरबिंदो घोष
- (b) सचिन्द्रनाथ सान्याल
- (c) सरदार सिंह बुंदेला
- (d) सुभाष चंद्र बोस

Q21. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

व्यवसाय: रोग

1. सिलिका उद्योग: सिलिकोसिस
2. अभ्रक उद्योग: अभ्रक
3. कोयला उद्योग: बाइसिनोसिस
4. कपास उद्योग: न्यूमोकोनियोसिस

ऊपर दिए गए जोड़ों में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं?

- (a) सिर्फ दो
- (b) केवल तीन
- (c) सभी चार
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q22. With reference to United Nations Forum on Forests (UNFF), consider the following statements:

1. It was established by the resolution of the United Nation Environment Programme.
2. India was the founding member of UNFF.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q23. With reference to the India Infrastructure Project Development Fund, consider the following statements:

1. It aims at providing financial support for development of PPP projects.
2. It was notified by the Ministry of Commerce and Industry.
3. It is a Centrally sponsored Scheme.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q24. With reference to the Rubber Board of India, consider the following statements:

1. The Rubber Board is a statutory body under the Ministry of Commerce and Industry.
2. The Board shall consist of a Chairman to be appointed by the President of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q25. With reference to Payment Banks in India, consider the following statements:

1. Its main objective is to widen the spread of financial services to small business and low-income households.
2. It can carry out most banking operations but can't advance loans or issue credit cards.
3. It can offer remittance services and other banking services like ATM/debit cards.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q26. With reference to The International Tropical Timber Organization (ITTO), consider the following statements:

1. It is an intergovernmental organization promoting the sustainable management and conservation of tropical forests.
2. It collects, analyzes and disseminates data on the production and trade of tropical timber.
3. India is a member nation of ITTO.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

IQRA IAS

Q22. संयुक्त राष्ट्र वन मंच (यूएनएफएफ) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. कार्यक्रम के संकल्प द्वारा की गई थी।
2. भारत UNFF का संस्थापक सदस्य था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

Q23. इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट डेवलपमेंट फंड के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसका उद्देश्य पीपीपी परियोजनाओं के विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना है।
 2. इसे वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा अधिसूचित किया गया था।
 3. यह एक केंद्र प्रायोजित योजना है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q24. भारतीय रबर बोर्ड के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. रबर बोर्ड वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत एक वैधानिक निकाय है।
2. बोर्ड में एक अध्यक्ष होगा जिसे भारत के राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q25. भारत में भुगतान बैंकों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसका मुख्य उद्देश्य छोटे व्यवसायों और निम्न आय वाले परिवारों तक वित्तीय सेवाओं का विस्तार करना है।
2. यह अधिकांश बैंकिंग कार्य कर सकता है, लेकिन ऋण नहीं दे सकता या क्रेडिट कार्ड जारी नहीं कर सकता।
3. यह धन प्रेषण सेवाएं और एटीएम/डेबिट कार्ड जैसी अन्य बैंकिंग सेवाएं प्रदान कर सकता है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q26. इंटरनेशनल ट्रॉपिकल टिम्बर ऑर्गनाइजेशन (आईटीटीओ)

के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह उष्णकटिबंधीय वनों के सतत प्रबंधन और संरक्षण को बढ़ावा देने वाला एक अंतरसरकारी संगठन है।
2. यह उष्णकटिबंधीय लकड़ी के उत्पादन और व्यापार पर डेटा एकत्र, विश्लेषण और प्रसार करता है।
3. भारत ITTO का सदस्य राष्ट्र है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q27. With reference to the Human Nervous System, consider the following statements:

1. The Central Nervous System includes the brain and the spinal cord.
2. Both the Cranial Nerves and Spinal Nerves originate from the brain.
3. Visceral Nervous System is a crucial component of the Peripheral Nervous System.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q28 Consider the following Intellectual Property Rights:

1. Trademark
2. Trade Secrets
3. Copyrights
4. Geographical Indications

How many of the above fall within the scope of the 'Vienna Classification of Figurative Elements' established by the 'Vienna Agreement' (1973) administered by World Intellectual Property Organization?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q29. Consider the following statements:

1. Extreme Helium star is low-mass supergiant star.
2. EHe stars are more massive than Sun despite being much larger and hotter.

Which of the statements given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q30. 'With reference to 'Stand up India Scheme', consider the following statements:

1. It aims to promote entrepreneurship amongst women, OBCs, SC & ST category.
2. It aims to provide loans for brownfield enterprises in manufacturing, services or the trading sector and activities allied to agriculture.
3. It aims to facilitate bank loans between 1 crore to 5 crores.

How many of the above are the objectives of the Stand up India Scheme?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q31. With which among the following companies an agreement was signed by Indian Strategic Petroleum Reserves Ltd (ISPRL) to invest in the strategic crude oil storage facility in Mangalore?

- (a) Abu Dhabi National Oil Company
- (b) Saudi Aramco
- (c) ExxonMobil, USA
- (d) Bashneft (Russian oil refining company)

Q32. Consider the following:

1. Trade and Development Report
2. World Investment Report
3. Technology and Innovation Report
4. Digital Economy Report

How many of the above reports are published by the The United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD)?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

IQRA IAS

Q27. मानव तंत्रिका तंत्र के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. केंद्रीय तंत्रिका तंत्र में मस्तिष्क और रीढ़ की हड्डी शामिल है।
2. कपाल तंत्रिकाएँ और रीढ़ की हड्डी दोनों तंत्रिकाएँ मस्तिष्क से उत्पन्न होती हैं।
3. आंत का तंत्रिका तंत्र परिधीय तंत्रिका तंत्र का एक महत्वपूर्ण घटक है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q28. निम्नलिखित बौद्धिक संपदा अधिकारों पर विचार करें:

1. ट्रेडमार्क
2. व्यापार के रहस्य
3. कॉपीराइट
4. भौगोलिक संकेत

उपरोक्त में से कितने विश्व बौद्धिक संपदा संगठन द्वारा प्रशासित 'वियना समझौते' (1973) द्वारा स्थापित 'आलंकारिक तत्वों के वियना वर्गीकरण' के दायरे में आते हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. चरम हीलियम तारा कम द्रव्यमान वाला महादानव तारा है।
2. EHe तारे सूर्य से अधिक बड़े और गर्म होने के बावजूद अधिक विशाल हैं।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q30. 'स्टैंड अप इंडिया योजना' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसका उद्देश्य महिलाओं, ओबीसी, एससी और एसटी वर्ग के बीच उद्यमशीलता को बढ़ावा देना है।
2. इसका उद्देश्य विनिर्माण, सेवाओं या व्यापारिक क्षेत्र और कृषि से संबद्ध गतिविधियों में ब्राउनफील्ड उद्यमों के लिए ऋण प्रदान करना है।
3. इसका लक्ष्य 1 करोड़ से 5 करोड़ के बीच बैंक ऋण की सुविधा प्रदान करना है।

उपरोक्त में से कितने स्टैंड अप इंडिया योजना के उद्देश्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q31. मैंगलोर में रणनीतिक कच्चे तेल भंडारण सुविधा में निवेश करने के लिए इंडियन स्ट्रैटेजिक पेट्रोलियम रिजर्व्स लिमिटेड (ISPRL) ने निम्नलिखित में से किस कंपनी के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए थे?

- (a) अबू धाबी नेशनल ऑयल कंपनी
- (b) सऊदी अरामको
- (c) एक्सॉनमोबिल, यूएसए
- (d) बैशनेफ्ट (रूसी तेल शोधन कंपनी)

Q32. निम्न पर विचार करें:

1. व्यापार और विकास रिपोर्ट
2. विश्व निवेश रिपोर्ट
3. प्रौद्योगिकी और नवाचार रिपोर्ट
4. डिजिटल अर्थव्यवस्था रिपोर्ट

उपरोक्त में से कितनी रिपोर्ट व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCTAD) द्वारा प्रकाशित की गई हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

IQRA IAS

Q33. Consider the following pairs:

| <i>Theatre Form :</i> | <i>State</i> |
|-----------------------|----------------|
| 1. Bhand Pather : | Jharkhand |
| 2. Maach : | Madhya Pradesh |
| 3. Bhaona : | Bihar |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q34. In the context of medieval India, terms like "*vetti*" and "*kadama*" were referred to as:

- (a) Peasant classes that became prominent during the tenth century
- (b) Irrigation channels established for water supply in the urban centres
- (c) Revenue collection systems
- (d) Rituals performed to obtain titles for kings

Q35. Consider the following statements regarding the Gross Domestic Product (GDP) Deflator:

- 1. It compares the economy of a country at different points in time.
- 2. It evaluates the economy of two countries at the same point in time.
- 3. It helps in understanding the trends in changes in price levels.
- 4. It gives information on the changes in the volume of production of goods and services.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q36. Recently the Khurda Model of Redevelopment was seen in the news, it is related to:

- (a) Port infrastructure
- (b) Road infrastructure
- (c) Railway infrastructure
- (d) Tribal upliftment

Q37. Consider the following statements:

- 1. Anonymous data is a data that is initially personal data but is later made anonymous using certain data transformation techniques
- 2. Non-personal data is defined as any set of data which does not contain personally identifiable information.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q38. With reference to the Lymphatic System, consider the following statements:

- 1. Lymph supplies nutrition and oxygen to those parts of the body where blood cannot reach.
- 2. Both lymph and blood is pumped by heart to the different parts of the body.
- 3. Spleen is the largest lymphoid organ in the human body.
- 4. Lymph contains Plasma and White Blood Cells but does not contain Red Blood Cells.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

IQRA IAS

Q33. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

थिएटर फॉर्म:

1. भांड पाथेर :
2. माच :
3. भओना :

राज्य
झारखंड
मध्य प्रदेश
बिहार

उपरोक्त युग्मों में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q34. मध्यकालीन भारत के संदर्भ में, " वेद्री" और " कदमई" जैसे शब्दों को कहा जाता था:

- (a) दसवीं शताब्दी के दौरान प्रमुख बन गए किसान वर्ग
- (b) केन्द्रों में जलापूर्ति के लिए सिंचाई चैनल स्थापित किए गए
- (c) राजस्व संग्रहण प्रणालियाँ
- (d) राजाओं की उपाधियाँ प्राप्त करने के लिए किए जाने वाले अनुष्ठान

Q35. सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) डिफ्लेटर के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह किसी देश की अर्थव्यवस्था की विभिन्न समयावधियों पर तुलना करता है।
2. यह एक ही समय में दो देशों की अर्थव्यवस्था का मूल्यांकन करता है।
3. इससे मूल्य स्तरों में परिवर्तन की प्रवृत्ति को समझने में मदद मिलती है।
4. यह वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन की मात्रा में परिवर्तन की जानकारी देता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q36. हाल ही में पुनर्विकास का खुर्दा मॉडल समाचारों में रहा, यह किससे संबंधित है?

- (a) बंदरगाह अवसंरचना
- (b) सड़क अवसंरचना
- (c) रेलवे अवसंरचना
- (d) जनजातीय उत्थान

Q37. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अनाम डेटा वह डेटा है जो शुरू में व्यक्तिगत डेटा होता है लेकिन बाद में कुछ डेटा परिवर्तन तकनीकों का उपयोग करके इसे अनाम बना दिया जाता है
2. गैर-व्यक्तिगत डेटा को डेटा के किसी भी सेट के रूप में परिभाषित किया जाता है जिसमें व्यक्तिगत रूप से पहचान योग्य जानकारी शामिल नहीं होती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q38. लसीका तंत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. लसीका शरीर के उन भागों में पोषण और ऑक्सीजन पहुंचाता है जहां रक्त नहीं पहुंच सकता।
2. लसीका और रक्त दोनों को हृदय द्वारा शरीर के विभिन्न भागों में पंप किया जाता है।
3. प्लीहा मानव शरीर में सबसे बड़ा लिम्फोइड अंग है।
4. लसीका में प्लाज्मा और श्वेत रक्त कोशिकाएं होती हैं लेकिन लाल रक्त कोशिकाएं नहीं होती हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

IQRA IAS

Q39. Consider the following pairs:

Operations carried by India:Associated Country

1. Ajay : Ukraine
2. Kaveri : Sudan
3. Dost : Syria

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q40. With reference to the Regulatory Sandbox (RS), consider the following statements:

1. It allows for live testing of novel products or services in a controlled regulatory environment.
2. On a case-by-case basis, the RBI may consider reducing some of the regulatory criteria for applicants during the RS period.
3. The RBI or its RS can provide some legal waivers.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) NONE

Q41. With reference to the cultural history of India, consider the following statements regarding Amaravati school of art:

1. It was patronized by the Satavahans.
2. It mainly used white marble like stone for carving.
3. It depicted the stories from the life of the Buddha.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q42. Which of the following statements are correct regarding National Strategy for Financial Education (NSFE):

1. It has been prepared by RBI.
2. NSFE intends to empower various sections of the population to develop knowledge, skills, attitude and behavior which are needed to manage their money better and to plan for their future.
3. National Centre for Financial Education (NCFE) would be responsible for periodic monitoring and implementation of NSFE.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q43. Which of the following rulers from southern India accorded the title of 'Maduraikonda', the conqueror of Madurai, after defeating the Pandyan dynasty?

- (a) Parantaka I
- (b) Krishna III
- (c) Vijayalaya
- (d) Mayursharman

Q44. With respect to the Comptroller and Auditor General of India (CAG), consider the following:

1. Secret services expenditure
2. Private auditing of public corporations
3. Functions of Public Accounts Committee

Which of the above limits the auditing role of the Comptroller and Auditor General of India?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1,2 and 3

IQRA IAS

Q39. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

भारत द्वारा किए गए संचालन: संबद्ध देश

1. अजय : यूक्रेन
2. कावेरी: सूडान
3. दोस्त: सीरिया

उपरोक्त में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q40. रेगुलेटरी सैंडबॉक्स (आरएस) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह नियंत्रित नियामक वातावरण में नवीन उत्पादों या सेवाओं के लाइव परीक्षण की अनुमति देता है।
2. मामले-दर-मामले के आधार पर, आरबीआई आरएस अवधि के दौरान आवेदकों के लिए कुछ नियामक मानदंडों को कम करने पर विचार कर सकता है।
3. आरबीआई या उसके आरएस कुछ कानूनी छूट प्रदान कर सकते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

Q41. भारत के सांस्कृतिक इतिहास के संदर्भ में, अमरावती कला विद्यालय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसे सातवाहनों का संरक्षण प्राप्त था।
 2. इसमें नक्काशी के लिए मुख्य रूप से सफेद संगमरमर जैसे पत्थर का उपयोग किया जाता था।
 3. इसमें बुद्ध के जीवन की कहानियों को दर्शाया गया है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
- (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) तीनों
 - (d) कोई नहीं

Q42. वित्तीय शिक्षा के लिए राष्ट्रीय रणनीति (एनएसएफई) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है:

1. इसे आरबीआई ने तैयार किया है।

2. एनएसएफई का इरादा आबादी के विभिन्न वर्गों को ज्ञान, कौशल, दृष्टिकोण और व्यवहार विकसित करने के लिए सशक्त बनाना है जो उनके पैसे को बेहतर ढंग से प्रबंधित करने और उनके भविष्य की योजना बनाने के लिए आवश्यक हैं।

3. राष्ट्रीय वित्तीय शिक्षा केंद्र (एनसीएफई) एनएसएफई की आवधिक निगरानी और कार्यान्वयन के लिए जिम्मेदार होगा।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q43. दक्षिणी भारत के निम्नलिखित में से किस शासक ने पांडियन राजवंश को हराने के बाद मदुरै के विजेता को 'मदुरईकोंडा' की उपाधि दी थी?

- (a) परांतका I
- (b) कृष्ण तृतीय
- (c) विजयालय
- (d) मयूरशर्मन

Q44. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें:

1. गुप्त सेवा व्यय
2. सार्वजनिक निगमों की निजी लेखापरीक्षा
3. लोक लेखा समिति के कार्य

उपर्युक्त में से कौन भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की लेखापरीक्षा भूमिका को सीमित करता है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

IQRA IAS

Q45. Consider the following:

1. Protection of the strength and health of the workers.
2. Participation of workers in the management of industries.
3. Organization of village panchayats as units of Self Government.
4. Prohibition on slaughter of cows and calves.
5. Encouragement settlement of international disputes by arbitration.

How many of the above are part of the Directive Principles of the State Policy in India?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five

Q46. Consider the following statements :

1. The structure of the Union Council of Ministers is dealt with in Article 75 of the Constitution of India.
2. The executive power of the Union is vested in the Prime Minister of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q47. Consider the following statements:

1. An FIR can be quashed only under the provisions of IPC.
2. A petition for quashing an FIR and other related proceedings against the accused must be filed before the respective High Court.
3. In general, FIR in the cases of crime against the society can't be quashed even if the victim or family have settled the dispute.

4. The relevant provisions of law on quashing FIRs are not maintainable under sections of Domestic Violence act, 2005.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q48. Consider the following statements:

1. South Atlantic Anomaly (SAA) is an unusually strong spot in the Earth's Magnetic Field.
2. It allows charged particles from Sun to dip closer to the Earth's surface than normal.

Which of the statements given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

49. With reference to Warli Paintings, which of the following statements is/are correct?

1. It expresses daily and social events of Warli tribe of Maharashtra.
2. In Warli paintings a series of dots and dashes make one line.
3. These paintings do not depict mythological characters or images of deities.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) NONE

IQRA IAS

Q45. निम्नलिखित पर विचार करें:

1. श्रमिकों की शक्ति और स्वास्थ्य की सुरक्षा।
2. उद्योगों के प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी।
3. स्वशासन की इकाइयों के रूप में ग्राम पंचायतों का संगठन।
4. गायों और बछड़ों के वध पर प्रतिबंध।
5. मध्यस्थता द्वारा अंतर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे को प्रोत्साहित करना।

उपर्युक्त में से कितने भारत में राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों का हिस्सा हैं?

- (a) सिर्फ दो
- (b) केवल तीन
- (c) केवल चार
- (d) सभी पांच

Q46. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. केंद्रीय मंत्रिपरिषद की संरचना का विवरण भारतीय संविधान के अनुच्छेद 75 में दिया गया है।
2. संघ की कार्यकारी शक्ति भारत के प्रधान मंत्री में निहित है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q47. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. किसी एफआईआर को केवल आईपीसी के प्रावधानों के तहत ही रद्द किया जा सकता है।
2. अभियुक्त के विरुद्ध प्राथमिकी तथा अन्य संबंधित कार्यवाही को रद्द करने के लिए याचिका संबंधित उच्च न्यायालय के समक्ष दायर की जानी चाहिए।
3. सामान्यतः समाज के विरुद्ध अपराध के मामलों में एफआईआर रद्द नहीं की जा सकती, भले ही पीड़ित या उसके परिवार ने विवाद सुलझा लिया हो।
4. घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 की धाराओं के तहत

एफआईआर रद्द करने संबंधी कानून के प्रासंगिक प्रावधान कायम नहीं रह सकते।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q48. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. दक्षिण अटलांटिक विसंगति (SAA) पृथ्वी के चुंबकीय क्षेत्र में एक असामान्य रूप से मजबूत स्थान है।
 2. यह सूर्य से आने वाले आवेशित कणों को पृथ्वी की सतह के सामान्य से अधिक निकट आने देता है।
- उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q49. वारली चित्रकला के संदर्भ में , निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?

1. महाराष्ट्र की वारली जनजाति की दैनिक और सामाजिक घटनाओं को व्यक्त करता है।
2. वारली चित्रकला में बिन्दुओं और डैशों की एक श्रृंखला मिलकर रेखा बनाती है।
3. इन चित्रों में पौराणिक पात्रों या देवी-देवताओं की छवियां नहीं दर्शाई गई हैं।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q50. With reference to the Jagirdari system under the Mughals, consider the following statements:

1. The Jagirdars were paid their salaries in cash or through a piece of land assignment.
2. The Jagirdars were allowed to keep their Jagirs permanently and pass them on to their heirs.
3. Amin was posted in suba to keep the regulation over Jagirdars.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q51. Consider the following statements with reference to the 'Massive MIMO Technology'?

1. It is employed in the Giant Metrewave Radio Telescope (GMRT) to measure the intensity of the cosmic Gravitational Waves.
2. It transmits 5th generation cellular networks by propagating narrow beams of radio waves to connect individual mobile devices instead of using a single large beam.
3. It uses a three-dimensional (3-D) beamforming method to increase the network bandwidth over a particular region.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q52. Consider the following statements with reference to the Platform as a service (PaaS)?

1. It enables users to design, build and update mobile applications without establishing their own servers and storage facility.
2. PaaS buyers can customise their own operating system on the platform.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q53. With reference to the Active Pharmaceutical Ingredients (API's), consider the following statements:

1. They are a biologically active component of medications that produce a therapeutic effect.
2. They do not occur naturally but can only be produced synthetically.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q54. With reference to municipal bonds, which of the following statements is/are correct?

1. Lucknow was the first city in south Asia to launch a municipal bond in 1998.
2. A municipal bond is a kind of debt instrument where investors give loans to local Urban Local Bodies (ULBs).
3. Bonds are issued to institutional and high net worth individuals.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) NONE

IQRA IAS

Q50. जागीरदारी व्यवस्था के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. जागीरदारों को उनका वेतन नकद या भूमि के टुकड़े के रूप में दिया जाता था।
2. जागीरदारों को अपनी जागीरें स्थायी रूप से रखने तथा उन्हें अपने उत्तराधिकारियों को सौंपने की अनुमति दी गई।
3. जागीरदारों पर नियंत्रण रखने के लिए सूबा में तैनात किया गया था।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q51. 'मैसिव एमआईएमओ टेक्नोलॉजी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. ब्रह्मांडीय गुरुत्वाकर्षण तरंगों की तीव्रता को मापने के लिए विशाल मीटरवेव रेडियो टेलीस्कोप (जीएमआरटी) में किया जाता है।
2. एक बड़ी किरण का उपयोग करने के बजाय अलग-अलग मोबाइल उपकरणों को जोड़ने के लिए रेडियो तरंगों की संकीर्ण किरणों को प्रसारित करके 5वीं पीढ़ी के सेलुलर नेटवर्क को प्रसारित करता है।
3. यह किसी विशेष क्षेत्र में नेटवर्क बैंडविड्थ बढ़ाने के लिए त्रि-आयामी (3-डी) बीमफॉर्मिंग विधि का उपयोग करता है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q52. प्लेटफॉर्म एज़ अ सर्विस (PaaS) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. यह उपयोगकर्ताओं को अपने स्वयं के सर्वर और स्टोरेज सुविधा स्थापित किए बिना मोबाइल एप्लिकेशन डिज़ाइन, निर्माण और अपडेट करने में सक्षम बनाता है।

2. PaaS खरीदार प्लेटफॉर्म पर अपने स्वयं के ऑपरेटिंग सिस्टम

को कस्टमाइज़ कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

Q53. सक्रिय फार्मास्युटिकल सामग्री (एपीआई) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. वे दवाओं के जैविक रूप से सक्रिय घटक हैं जो चिकित्सीय प्रभाव पैदा करते हैं।
2. वे प्राकृतिक रूप से नहीं होते बल्कि केवल कृत्रिम रूप से उत्पादित किये जा सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q54. निम्नलिखित के संदर्भ में नगरपालिका बांड के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?

1. लखनऊ 1998 में म्यूनिसिपल बांड लांच करने वाला दक्षिण एशिया का पहला शहर था।
2. म्यूनिसिपल बांड एक प्रकार का ऋण साधन है, जिसके माध्यम से निवेशक स्थानीय शहरी स्थानीय निकायों (यूएलबी) को ऋण देते हैं।
3. बांड संस्थागत और उच्च निवल मूल्य वाले व्यक्तियों को जारी किए जाते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q55. Consider the following statements:

1. The Dedicated Freight Corridor consists of two arms - Eastern Dedicated Freight Corridor (EDFC) and Western Dedicated Freight Corridor (WDFC).
2. It is constructed by NHAI.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q56. With reference to the Patachitra Painting, consider the following statements:

1. It is a traditional art form of Odisha popular for its intricate details.
2. It is painted on walls and tussar cloth.
3. It often depicts religious themes related to Lord Jagannath.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q57. Which of the following statements best describes the term 'Metastasis'?

- (a) It is a self-regulating process by which a living organism maintains its internal stability while adjusting to changing external conditions.
- (b) It is the process of spread of cancer cells from the primary site of the original tumour to other parts of the body, where they form secondary tumors.
- (c) It is the process of formation of microspores from a pollen mother cell (PMC) during the sexual reproduction in plants.
- (d) It is the accidental spread of radioactive materials throughout a nuclear reactor,

leading to increased radiation exposure and potential meltdown.

Q58. Which of the following statements is True regarding the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC) ?

- (a) It has been operational since its announcement at the World Bank.
- (b) It is an alternative trade route that bypasses the Strait of Hormuz entirely.
- (c) Its success is contingent upon the normalization of Arab-Israel relations.
- (d) It has reduced the transportation costs for India's trade with Europe and North Africa.

Q59. Consider the following statements about Light Detection and Ranging Survey (LiDAR) technique:

1. LiDAR is a remote sensing method that uses light in the form of a pulsed laser to measure variable distances to the Earth.
2. This technique is used to examine both natural and manmade environments.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

IQRA IAS

Q55. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर में दो भुजाएँ हैं - ईस्टर्न डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर (EDFC) और वेस्टर्न डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर (WDFC)।
2. इसका निर्माण एनएचएआई ने किया है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

Q56. पटचित्र पेंटिंग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह ओडिशा का एक पारंपरिक कला रूप है जो अपने जटिल विवरणों के लिए लोकप्रिय है।
2. इसे दीवारों पर चित्रित किया गया है टसर कपड़ा।
3. इसमें अक्सर भगवान जगन्नाथ से संबंधित धार्मिक विषयों को दर्शाया जाता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q57. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'मेटास्टेसिस' शब्द का सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- (a) यह एक स्व-विनियमन प्रक्रिया है जिसके द्वारा एक सजीव जीव बदलती बाहरी परिस्थितियों के साथ समायोजन करते हुए अपनी आंतरिक स्थिरता बनाए रखता है।
- (b) ट्यूमर के प्राथमिक स्थान से शरीर के अन्य भागों में फैलने की प्रक्रिया है, जहां वे द्वितीयक ट्यूमर का निर्माण करते हैं।

- (c) यह पौधों में लैंगिक प्रजनन के दौरान पराग मातृ कोशिका (पीएमसी) से माइक्रोस्पोर्स के निर्माण की प्रक्रिया है।
- (d) यह एक परमाणु रिएक्टर में रेडियोधर्मी पदार्थों का आकस्मिक प्रसार है, जिसके परिणामस्वरूप विकिरण जोखिम बढ़ जाता है और संभावित रूप से पिघलन हो जाती है।

Q58. भारत-मध्य पूर्व-यूरोप आर्थिक गलियारे (आईएमईसी) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

- (a) विश्व बैंक में इसकी घोषणा के बाद से ही यह चालू है।
- (b) यह एक वैकल्पिक व्यापार मार्ग है जो होर्मुज जलडमरूमध्य को पूरी तरह से बायपास करता है।
- (c) इसकी सफलता अरब-इज़राइल संबंधों के सामान्यीकरण पर निर्भर है।
- (d) इससे यूरोप और उत्तरी अफ्रीका के साथ भारत के व्यापार के लिए परिवहन लागत कम हो गई है।

Q59. लाइट डिटेक्शन एंड रेंजिंग सर्वे (LiDAR) तकनीक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. LiDAR एक रिमोट सेंसिंग विधि है जो पृथ्वी से परिवर्तनशील दूरियों को मापने के लिए स्पंदित लेजर के रूप में प्रकाश का उपयोग करती है।
2. इस तकनीक का उपयोग प्राकृतिक और मानव निर्मित दोनों वातावरणों की जांच के लिए किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

IQRA IAS

Q60. Which of the following statements is/are correct with reference to Electronically Transmitted Postal Ballot System for NRIs?

1. Any NRI interested in voting through the postal ballot in an election will have to inform the Returning Officer (RO) after five days after the notification of the election.
2. The RO will dispatch the ballot paper electronically.
3. The NRI voters will download the ballot paper, mark their preference on the printout and send it back along with a declaration attested by an officer appointed.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) NONE

Q61. With reference to SWAMIH Fund, consider the following statements:

1. It aims for completion of stalled and stressed residential projects.
2. It provides assistance to projects that have completed 50% of the construction.
3. It operates under the Ministry of Housing and Urban Affairs.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q62. Which of the following are particulate pollutants?

1. Hydrogen sulfide
2. Nitrates
3. Black carbon
4. Carbon monoxide
5. Microbial compounds

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 4 and 5 only
- (b) 2, 3 and 5 only

- (c) 2, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3 and 5

Q63. India has taken various steps for democratic governance of the IOR. These include which of the following:

1. Indian Ocean Naval Symposium (IONS)
2. Indian Ocean Rim Association (IORA)
3. Humanitarian And Disaster Relief Operations (HADAR)
4. Maritime Domain Awareness (MDA)

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q64. Tuhfat-ul-Muwahhiddin, a philosophical work published in 1805, analyzed the major religions of the world in the light of 'reason' and 'social comfort' was authored by?

- (a) Sayyid Ahmad Khan
- (b) Rammohan Roy
- (c) Swami Vivekanand
- (d) Abul Kalam Azad

Q65. Consider the following statements:

1. India's first Lithium refinery which will process Lithium ore to produce battery-grade material will be set up in Gujarat.
2. Lithium is found in brine deposits and as salts in mineral springs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

IQRA IAS

Q60. एनआरआई के लिए इलेक्ट्रॉनिक रूप से प्रसारित डाक मतपत्र प्रणाली के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?

1. चुनाव में डाक मतपत्र के माध्यम से मतदान करने में रुचि रखने वाले किसी भी एनआरआई को चुनाव की अधिसूचना के पांच दिन बाद रिटर्निंग ऑफिसर (आरओ) को सूचित करना होगा।
2. आरओ मतपत्र को इलेक्ट्रॉनिक रूप से भेजेगा।
3. एनआरआई मतदाता मतपत्र डाउनलोड करेंगे, प्रिंटआउट पर अपनी प्राथमिकता अंकित करेंगे और नियुक्त अधिकारी द्वारा सत्यापित घोषणा के साथ इसे वापस भेज देंगे।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

Q61. स्वामी फंड के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसका लक्ष्य रुकी हुई और तनावग्रस्त आवासीय परियोजनाओं को पूरा करना है।
2. यह उन परियोजनाओं को सहायता प्रदान करता है जिन्होंने 50% निर्माण पूरा कर लिया है।
3. यह आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय के तहत संचालित होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q62. निम्नलिखित में से कौन कणिकीय प्रदूषक है?

1. हाइड्रोजन सल्फाइड
2. नाइट्रेट
3. काला कोयला
4. कार्बन मोनोआक्साइड
5. माइक्रोबियल यौगिक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1, 4 और 5
- (b) केवल 2, 3 और 5
- (c) केवल 2, 4 और 5
- (d) 1, 2, 3 और 5

Q63. भारत ने हिंद महासागर क्षेत्र में लोकतांत्रिक शासन के लिए कई कदम उठाए हैं। इनमें निम्नलिखित में से कौन-से शामिल हैं:

1. हिंद महासागर नौसैनिक संगोष्ठी (आईओएनएस)
2. हिंद महासागर रिम एसोसिएशन (आईओआरए)
3. मानवीय और आपदा राहत अभियान (HADAR)
4. समुद्री डोमेन जागरूकता (एमडीए)

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q64. 1805 में प्रकाशित एक दार्शनिक कार्य, तुहफत -उल मुवाहिद्दीन, ने 'कारण' और 'सामाजिक आराम' के प्रकाश में दुनिया के प्रमुख धर्मों का विश्लेषण किया था,

किसके द्वारा लिखा गया था?

- (a) सैय्यद अहमद खान
- (b) राममोहन राय
- (c) स्वामी विवेकानन्द
- (d) अबुल कलाम आज़ाद

Q65. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत की पहली लिथियम रिफाइनरी जो बैटरी-ग्रेड सामग्री का उत्पादन करने के लिए लिथियम अयस्क को संसाधित करेगी, गुजरात में स्थापित की जाएगी।
2. लिथियम नमकीन पानी के भंडार में और खनिज झरनों में लवण के रूप में पाया जाता है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

IQRA IAS

Q66. Which of the following statements regarding Lab Grown Meat is/are correct?

1. The Food and Drug Administration, US have approved the sale of a lab-grown meat product.
2. Lab-grown meat is different from plant-based meat.
3. Cultivated beef could reduce land use.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) NONE

Q67. With reference to the RBI Governor, consider the following statements:

1. The Governor of the RBI holds office for periods not exceeding five years.
2. The term of the governor may be fixed by the government at the time of his appointment.
3. The qualification for Governor is a matter of convention.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) None

Q68. With reference to the Money Bill, consider the following statements:

1. A Money Bill can be introduced in the Legislative Council.
2. In the State it can be introduced only on the recommendation of the Governor.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q69. With reference to Finance Commission of India, consider the following statements:

1. It is the statutory body.
2. Its recommendation is binding on the government of India.
3. It suggests distribution of only planned resources between center and states.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q70. With reference to Indian Economy, the term 'crowding out effect' is best described as:

- (a) Reducing public sector spending that boosts private sector spending.
- (b) Reducing dependence on imports of finished goods.
- (c) Rising public sector spending that drives down private sector spending.
- (d) Rising oil prices that drive down foreign exchange reserves.

Q71. With reference to the functions performed by the Cabinet in Indian model of governance, consider the following statements:

1. It is the body which determines government policy for presentation to the Parliament.
2. It is responsible for implementing government policy.
3. It carries out interdepartmental coordination and cooperation.
4. It reviews the budgetary allocations made to various ministries and departments before they are laid on the floor of Lok Sabha.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

IQRA IAS

Q66. प्रयोगशाला में उगाए गए मांस के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

1. अमेरिकी खाद्य एवं औषधि प्रशासन ने प्रयोगशाला में विकसित मांस उत्पाद की बिक्री को मंजूरी दे दी है।
2. प्रयोगशाला में उगाए गए मांस, पौधों पर आधारित मांस से भिन्न होता है।
3. गोमांस की खेती से भूमि उपयोग में कमी आ सकती है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

Q67. आरबीआई गवर्नर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर का कार्यकाल अधिकतम पांच वर्ष तक होता है।
2. राज्यपाल का कार्यकाल उसकी नियुक्ति के समय सरकार द्वारा निर्धारित किया जा सकता है।
3. राज्यपाल के लिए योग्यता एक परम्परागत विषय है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं

Q68. धन विधेयक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. धन विधेयक विधान परिषद में प्रस्तुत किया जा सकता है।
2. राज्य में इसे केवल राज्यपाल की सिफारिश पर ही लागू किया जा सकता है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q69. भारत के वित्त आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों

पर विचार कीजिए:

1. यह एक वैधानिक निकाय है।
2. इसकी सिफारिश भारत सरकार के लिए बाध्यकारी है।
3. इसमें केंद्र और राज्यों के बीच केवल नियोजित संसाधनों के वितरण का सुझाव दिया गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q70. भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, 'क्राउडिंग आउट प्रभाव' शब्द का सबसे अच्छा वर्णन इस प्रकार किया जा सकता है:

- (a) सार्वजनिक क्षेत्र के व्यय को कम करने से निजी क्षेत्र के व्यय को बढ़ावा मिलेगा।
- (b) तैयार माल के आयात पर निर्भरता कम करना।
- (c) सार्वजनिक क्षेत्र का बढ़ता खर्च निजी क्षेत्र के खर्च को कम कर रहा है।
- (d) तेल की बढ़ती कीमतें विदेशी मुद्रा भंडार को कम कर रही हैं।

Q71. भारतीय शासन मॉडल में मंत्रिमंडल द्वारा किए गए कार्यों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह वह निकाय है जो संसद में प्रस्तुति के लिए सरकारी नीति निर्धारित करता है।
2. यह सरकारी नीति को लागू करने के लिए जिम्मेदार है।
3. यह अंतर्विभागीय समन्वय एवं सहयोग करता है।
4. यह लोकसभा के पटल पर रखे जाने से पहले विभिन्न मंत्रालयों और विभागों को किए गए बजटीय आवंटन की समीक्षा करता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

IQRA IAS

Q72. With reference to the Urban Infrastructure Development Fund, consider the following statements:

1. It was announced by the Finance Minister in the interim budget 2024-2025.
2. It was established through the use of priority sector lending shortfall.
3. It will be managed by the National Housing Bank.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q73. Consider the following statements with reference to Society for Affordable Redressal of Disputes – Ports (SAROD-Ports):

1. SAROD ports will advise and assist in the settlement of disputes through arbitrations in the maritime Sector.
2. It will not cover disputes between granting authority and Licensee /Concessionaire/Contractor and disputes between Licensee/Concessionaire and their contractors.

Which of the statements given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q74. Consider the following campaigns by Alauddin Khalji:

1. Mandu
2. Ranthambore
3. Dwarasamudra
4. Thanjavur

Arrange the above campaigns in the chronological order:

- (a) 1-2-3-4
- (b) 2-1-3-4
- (c) 2-1-4-3
- (d) 2-3-1-4

Q75. With reference to the Delimitation Commission of India, consider the following statements:

1. It is a three-member constitutional body.
2. The Chief Election Commissioner of India is the Chairperson of the commission.
3. It has all the powers of a civil court under the Code of Civil Procedure, 1908.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q76. With reference to the PM Gati Shakti National Master Plan, consider the following statements:

1. It provides a comprehensive database of the ongoing and future projects of various Ministries.
2. It is a Rs.100 lakh-crore project for developing holistic infrastructure.
3. It has been developed as a Digital Master Planning tool by BISAG-N (Bhaskaracharya National Institute for Space Applications and Geoinformatics).

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

IQRA IAS

Q72. शहरी अवसंरचना विकास निधि के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. इसकी घोषणा वित्त मंत्री ने अंतरिम बजट 2024-2025 में की थी।
2. इसकी स्थापना प्राथमिकता क्षेत्र ऋण की कमी के उपयोग के माध्यम से की गई थी।
3. इसका प्रबंधन राष्ट्रीय आवास बैंक द्वारा किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कितने कथन सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q73. सोसाइटी फॉर अफोर्डेबल रिडेसल ऑफ डिस्प्यूट्स - पोर्ट्स (SAROD-पोर्ट्स) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सरोद बंदरगाह समुद्री क्षेत्र में मध्यस्थता के माध्यम से विवादों के निपटारे में सलाह और सहायता प्रदान करेंगे।
2. इसमें अनुदान प्राधिकारी और लाइसेंस धारी/रियायतग्राही/ठेकेदार के बीच विवाद तथा लाइसेंसधारी/रियायतग्राही और उनके ठेकेदारों के बीच विवाद शामिल नहीं होंगे।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q74. अलाउद्दीन खिलजी के निम्नलिखित अभियानों पर विचार करें खिलजी :

1. मांडू
2. रणथंभौर
3. द्वारसमुद्र
4. तंजावुर

उपरोक्त अभियानों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:

- (a) 1-2-3-4
- (b) 2-1-3-4
- (c) 2-1-4-3
- (d) 2-3-1-4

Q75. भारत के परिसीमन आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह तीन सदस्यीय संवैधानिक निकाय है।
2. भारत के मुख्य चुनाव आयुक्त आयोग के अध्यक्ष हैं।
3. इसमें सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के तहत सिविल कोर्ट की सभी शक्तियाँ हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q76. पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह विभिन्न मंत्रालयों की चल रही और भविष्य की परियोजनाओं का एक व्यापक डेटाबेस प्रदान करता है।
2. यह समग्र बुनियादी ढांचे के विकास के लिए 100 लाख करोड़ रुपये की परियोजना है।
3. इसे BISAG-N (भास्कराचार्य नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर स्पेस एप्लिकेशन एंड जियोइंफॉर्मेटिक्स) द्वारा एक डिजिटल मास्टर प्लानिंग टूल के रूप में विकसित किया गया है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

IQRA IAS

Q77. Consider the following statements:

1. A Government Security (G-Sec) is a tradable instrument issued only by the Central Government.
2. State Government issues both, treasury bills and bonds or dated securities.
3. Treasury bills or T-bills are money market instruments which pay no interest.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q78. Which of the following water bodies would a cargo ship, travelling from Ecuador to Cuba, pass through to minimise the route length?

- (a) Suez Canal
- (b) Panama Canal
- (c) Grand Canal
- (d) Saimaa Canal

Q79. With reference to the mechanism of hearing in human ear, consider the following statements:

1. The organ of Corti, situated within the Cochlea, detects both higher-pitched as well as lower-pitched sounds.
2. The Eustachian tube helps in equalising the pressures on either side of the eardrum.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q80. With reference to The International Coral Reef Initiative (ICRI), consider the following statements:

1. India is a founding member of this Initiative.

2. Its announcement was made during the 1994 First Conference of the Parties to the Convention on Biological Diversity.
3. It launched the Coral Reef Breakthrough.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q81. With reference to Invasive Alien Species, consider the following statements:

1. They are plants, animals, pathogens and other organisms that are non-native to an ecosystem and harmful to human health.
2. Water hyacinth has invaded tropical habitats worldwide.
3. The Bern Convention is managed by the Council of Europe for the control of Invasive Alien Species.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q82. With reference to the agricultural subsidies of World Trade Organization (WTO), consider the following statements:

1. In the green box, nearly all domestic support measures are considered to distort production and trade.
2. The blue box is categorized as an "amber box with stipulations" aimed at mitigating distortions.
3. In amber box subsidies must not distort trade, or at most cause minimal distortion.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

IQRA IAS

Q77. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सरकारी प्रतिभूति (जी-सेक) एक व्यापार योग्य साधन है जो केवल केंद्र सरकार द्वारा जारी किया जाता है।
2. राज्य सरकार ट्रेजरी बिल और बांड या दिनांकित प्रतिभूतियाँ दोनों जारी करती है।
3. ट्रेजरी बिल या टी-बिल मनी मार्केट उपकरण हैं जो कोई ब्याज नहीं देते हैं।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

Q78. मार्ग की लंबाई कम करने के लिए इकाडोर से क्यूबा तक यात्रा करने वाला एक मालवाहक जहाज निम्नलिखित में से किस जल निकाय से होकर गुजरेगा ?

- (a) स्वेज़ नहर
- (b) पनामा नहर
- (c) महान नहर
- (d) साइमा नहर

Q79. मानव कान में सुनने की क्रियाविधि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. कॉर्टी का अंग, उच्च स्वर और निम्न स्वर दोनों का पता लगाता है।
2. यूस्टेशियन ट्यूब कान के परदे के दोनों ओर दबाव को बराबर करने में मदद करती है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Q80. अंतर्राष्ट्रीय कोरल रीफ पहल (आईसीआरआई) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत इस पहल का संस्थापक सदस्य है।
2. इसकी घोषणा 1994 में जैव विविधता पर कन्वेंशन के पक्षकारों के प्रथम सम्मेलन के दौरान की गई थी।

3. इसने कोरल रीफ ब्रेकथ्रू का शुभारंभ किया।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q81. आक्रामक विदेशी प्रजातियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. वे पौधे, जानवर, रोगाणु और अन्य जीव हैं जो किसी पारिस्थितिकी तंत्र के मूल निवासी नहीं हैं और मानव स्वास्थ्य के लिए हानिकारक हैं।
2. जलकुंभी ने विश्व भर के उष्णकटिबंधीय आवासों पर आक्रमण कर दिया है।
3. बर्न कन्वेंशन का प्रबंधन आक्रामक विदेशी प्रजातियों के नियंत्रण के लिए यूरोप परिषद द्वारा किया जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

Q82. विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) की कृषि सब्सिडी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. हरे बॉक्स में, लगभग सभी घरेलू समर्थन उपायों को उत्पाद और व्यापार को विकृत करने वाला माना जाता है।
2. नीले बॉक्स को विकृतियों को कम करने के उद्देश्य से "शर्तों के साथ एम्बर बॉक्स" के रूप में वर्गीकृत किया गया है।
3. एम्बर बॉक्स में सब्सिडी को व्यापार को विकृत नहीं करना चाहिए, या अधिक से अधिक न्यूनतम विरूपण का कारण बनना चाहिए।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) तीनों
- (d) कोई नहीं

IQRA IAS

Q83. With reference to the Comptroller and Auditor General of India (CAG), consider the following statements.

1. CAG can be removed by the President on the same grounds and in the same manner as a judge of the Supreme Court.
2. The Finance Minister is the authority which represents the CAG in the Parliament.
3. The Reserve Bank of India is audited by CAG.

How many of the above statements are correct?

- (a) One only
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q84. Consider the following statements:

1. The Chief Election Commissioner and other Election Commissioners shall be appointed by the President by warrant under his hand and seal.
2. The Chief Election Commissioner and Election Commissioners enjoy the same salary, privilege and security of tenure which has been given to a judge of supreme court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q85. Consider the following statements in the context of interventions being undertaken under Health Technology Assessment in India (HTAI):

1. It collects evidence related to cost-effective management of health-based issues.
2. It forms resource centres in the medical research institutes and educational centers for better coordination.

3. It addresses out-of-pocket expenditure problems to equity.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q86. Consider the following statements with reference to Bubble Baby Syndrome (BBS):

1. It leads to the birth of infants with microcephaly and other congenital abnormalities.
2. It is a genetic disorder affecting the immune system.
3. Bone marrow transplant is a viable treatment option for this condition.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q87. Which of the following parameters are included in the Human Development Index (HDI), published by the United Nations Development Program (UNDP)?

1. GNI per capita
2. Expected years of schooling
3. Mean years of schooling
4. Under five mortality rate

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

IQRA IAS

Q83. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. CAG को राष्ट्रपति द्वारा उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश के समान आधार पर और उसी तरीके से हटाया जा सकता है।
2. वित्त मंत्री वह प्राधिकारी है जो संसद में CAG का प्रतिनिधित्व करता है।
3. भारतीय रिज़र्व बैंक का ऑडिट CAG द्वारा किया जाता है।

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q84. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. मुख्य चुनाव आयुक्त और अन्य चुनाव आयुक्तों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा अपने हस्ताक्षर और मुहर के तहत वारंट द्वारा की जाएगी।
2. मुख्य चुनाव आयुक्त और चुनाव आयुक्तों को वही वेतन, विशेषाधिकार और कार्यकाल की सुरक्षा प्राप्त होती है जो सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को दी गई है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न 1 न 2

Q85. भारत में स्वास्थ्य प्रौद्योगिकी आकलन (HTAI) के तहत किए जा रहे हस्तक्षेपों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. यह स्वास्थ्य-आधारित मुद्दों के लागत प्रभावी प्रबंधन से संबंधित साक्ष्य एकत्र करता है।
2. बेहतर समन्वय के लिए चिकित्सा अनुसंधान संस्थानों और शैक्षिक केंद्रों में संसाधन केंद्र बनाता है।

3. यह इकिटी में अपनी जेब से खर्च की समस्याओं का समाधान करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q86. बबल बेबी सिंड्रोम (बीबीएस) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसके परिणामस्वरूप माइक्रोसेफेली और अन्य जन्मजात असामान्यताओं वाले शिशुओं का जन्म होता है।
2. यह एक आनुवंशिक विकार है जो प्रतिरक्षा प्रणाली को प्रभावित करता है।
3. इस स्थिति के लिए अस्थि मज्जा प्रत्यारोपण एक व्यवहार्य उपचार विकल्प है।

उपरोक्त कथनों में से कितने सत्य हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q87. संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा प्रकाशित मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) में निम्नलिखित में से कौन से पैरामीटर शामिल हैं ?

1. प्रति व्यक्ति जीएनआई
2. अपेक्षित स्कूली शिक्षा के वर्ष
3. स्कूली शिक्षा के औसत वर्ष
4. पांच वर्ष से कम आयु के बच्चों की मृत्यु दर नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1,2,3 और 4

IQRA IAS

Q88. Which of the following statements is *not* correct with respect to various soil types found in India?

- (a) Sand content in the alluvial soil tract of the Northern Plains decreases from west to east.
- (b) Black soils are rich in phosphorous but deficient in lime.
- (c) Red soil is poor in nitrogen and phosphorus with kaolinite clay minerals commonly present.
- (d) Snow covered Himalayan region's soil is acidic in nature.

Q89. Which of the following statements are correct with reference to Simultaneous Elections?

- 1. Simultaneous Elections were the norm until 1967
- 2. Simultaneous Elections idea was proposed by Election Commission in 1983
- 3. It means structuring the Indian election cycle in a manner that elections to Lok Sabha and State Assemblies are synchronized together under which voters in a particular constituency vote for both on the same day
- 4. It can be conducted in a phase-wise manner

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q90. Consider the following statements with reference to Liquidity Trap:

- 1. A liquidity trap is a contradictory economic situation in which interest rates are very high and savings rates are low.
- 2. It leads to a scenario where any additional money supply that is generated in the economy gets channelled towards savings rather than investment.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only

- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q91. With reference to Production Linked Incentives Scheme, consider the following statements:

- 1. It aims at boosting domestic manufacturing of goods specifically meant for exports.
- 2. The scheme is output-based, which means that incentives will be disbursed only after production has taken place.

Which of the statements given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q92. Recently the Single Directive was seen in the news, which of the following best describes it?

- (a) It mandates the prior approval of the government for conducting an inquiry against government servants under laws against corruption or abuse of their official position.
- (b) It refers to the directive issued by an anti corruption agency against Ministers to explain the sources of their disproportionate assets.
- (c) It refers to the convention of handling multiple corruption cases against a civil servant by a single anti-corruption agency.
- (d) It mandates that all government decisions must be approved by a single authority, ensuring centralised control.

IQRA IAS

Q88. भारत में पाई जाने वाली विभिन्न प्रकार की मिट्टी के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही **नहीं है?**

- उत्तरी मैदान के जलोढ़ मिट्टी पथ में रेत की मात्रा पश्चिम से पूर्व की ओर घटती जाती है।
- काली मिट्टी में फॉस्फोरस प्रचुर मात्रा में होता है लेकिन चूने की कमी होती है।
- लाल मिट्टी में नाइट्रोजन और फास्फोरस की कमी होती है और काओलाइट मिट्टी के खनिज आमतौर पर मौजूद होते हैं।
- बर्फ से ढके हिमालय क्षेत्र की मिट्टी अम्लीय प्रकृति की है।

Q89. एक साथ चुनाव के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- 1967 तक एक साथ चुनाव कराना आम बात थी
- एक साथ चुनाव का विचार 1983 में चुनाव आयोग द्वारा प्रस्तावित किया गया था
- इसका अर्थ है भारतीय चुनाव चक्र को इस तरह से संरचित करना कि लोकसभा और राज्य विधानसभाओं के चुनाव एक साथ समकालिक हों, जिसके तहत एक विशेष निर्वाचन क्षेत्र के मतदाता एक ही दिन दोनों के लिए मतदान करें।
- इसे चरणबद्ध तरीके से संचालित किया जा सकता है

उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?

- केवल एक
- सिर्फ दो
- केवल तीन
- सभी चार

Q90. तरलता जाल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- तरलता जाल एक विरोधाभासी आर्थिक स्थिति है जिसमें ब्याज दरें बहुत अधिक होती हैं और बचत दरें कम होती हैं।
- यह एक ऐसे परिदृश्य की ओर ले जाता है जहां अर्थव्यवस्था में उत्पन्न होने वाली कोई भी अतिरिक्त धन आपूर्ति निवेश के बजाय बचत की ओर निर्देशित हो जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न 1 न 2

Q91. उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- इसका उद्देश्य विशेष रूप से निर्यात के लिए वस्तुओं के घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देना है।
- यह योजना आउटपुट-आधारित है, जिसका अर्थ है कि प्रोत्साहन केवल उत्पादन होने के बाद ही वितरित किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न 1 न 2

Q92. हाल ही में सिंगल डायरेक्टिव को समाचारों में देखा गया, निम्नलिखित में से कौन इसका सबसे अच्छा वर्णन करता है?

- इसमें भ्रष्टाचार या पद के दुरुपयोग के विरुद्ध कानूनों के तहत सरकारी कर्मचारियों के विरुद्ध जांच करने के लिए सरकार की पूर्व अनुमति लेना अनिवार्य किया गया है।
- भ्रष्टाचार निरोधक एजेंसी द्वारा मंत्रियों के विरुद्ध जारी निर्देश का संदर्भ देता है, जिसमें उनसे उनकी आय से अधिक संपत्ति के स्रोत बताने को कहा गया है।
- यह एक सिविल सेवक के विरुद्ध भ्रष्टाचार के अनेक मामलों को एक ही भ्रष्टाचार निरोधक एजेंसी द्वारा निपटाने की परंपरा को संदर्भित करता है।
- इसमें यह अनिवार्य किया गया है कि सभी सरकारी निर्णयों को एक ही प्राधिकरण द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए, ताकि केंद्रीकृत नियंत्रण सुनिश्चित हो सके।

IQRA IAS

Q93. Consider the following statements with reference to TX2 Tiger Conservation Awards:

1. TX2 stands for "Tigers times two".
2. TX2 Tiger Conservation Awards are given in four categories.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q94. Consider the following countries:

1. Republic of Congo
2. Republic of Zambia
3. Botswana
4. Republic of Namibia
5. Democratic Republic of Congo
6. Gabon

How many of the above given countries share a land border with Angola?

- (a) Only three
- (b) Only four
- (c) Only five
- (d) All six

Q95. With reference to Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM), consider the following statements:

1. It is a type of carbon tax imposed over products like cement and steel.
2. It includes reporting the composition of greenhouse gas emissions in goods.
3. It has been proposed by the European Union.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q96. Which of the following is/are incorporated under the ambit of Over-the-top media services (OTT) platforms?

1. Audio streaming

2. Messaging services
 3. Internet-based voice calling solutions
- How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) NONE

Q97. Consider the following pairs:

| Tribes | States |
|---------------|---------------|
| 1. Mankidia | Odisha |
| 2. Sarna | Jharkhand |
| 3. Tharu | Uttar Pradesh |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Q98. Consider the following statements:

Statement I:

The presence of sulphur dioxide in the atmosphere can help in cooling the planet Earth.

Statement II:

Sulphur dioxide in the atmosphere gets converted into sulphate aerosols that reflect back solar radiation.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is the correct explanation for Statement I.
- (b) Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is not the correct explanation for Statement I.
- (c) Statement I is correct but Statement II is incorrect.
- (d) Statement I is incorrect but Statement II is correct.

IQRA IAS

Q93. TX2 बाघ संरक्षण पुरस्कार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. TX2 का मतलब है "बाघ गुणा दो"।
2. TX2 बाघ संरक्षण पुरस्कार चार श्रेणियों में दिए जाते हैं।
ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न 1 न 2

Q94. निम्नलिखित देशों पर विचार करें:

1. कांगो गणराज्य
 2. जाम्बिया गणराज्य
 3. बोत्सवाना
 4. नामीबिया गणराज्य
 5. कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य
 6. गैबॉन
- ऊपर दिए गए देशों में से कितने देश अंगोला के साथ भूमि सीमा साझा करते हैं?
(a) केवल तीन
(b) केवल चार
(c) केवल पांच
(d) सभी छह

Q95. कार्बन सीमा समायोजन तंत्र (सीबीएएम) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह एक प्रकार का कार्बन टैक्स है जो सीमेंट और स्टील जैसे उत्पादों पर लगाया जाता है।
2. इसमें वस्तुओं में ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन की संरचना की रिपोर्ट करना शामिल है।
3. इसका प्रस्ताव यूरोपीय संघ ने रखा है।
ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
(a) केवल एक
(b) सिर्फ दो
(c) सभी तीन
(d) कोई नहीं

Q96. निम्नलिखित में से कौन ओवर-द-टॉप मीडिया सर्विसेज (ओटीटी) प्लेटफॉर्म के दायरे में शामिल है/हैं?

1. ऑडियो स्ट्रीमिंग
2. संदेश सेवाएँ
3. इंटरनेट आधारित वॉयस कॉलिंग समाधान
उपरोक्त में से कितने कथन सही हैं?
(a) केवल एक
(b) सिर्फ दो
(c) केवल तीन
(d) कोई नहीं

Q97. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

- | जनजातियाँ | राज्य |
|--------------|--------------|
| 1. मांकिडिया | ओडिशा |
| 2. सरना | झारखंड |
| 3. थारू | उत्तर प्रदेश |
- उपरोक्त में से कितने जोड़े सही सुमेलित हैं?
(a) केवल एक
(b) सिर्फ दो
(c) केवल तीन
(d) सभी चार

Q98. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

कथन I:

वायुमंडल में सल्फर डाइऑक्साइड की उपस्थिति पृथ्वी ग्रह को ठंडा करने में मदद कर सकती है।

कथन II:

वायुमंडल में सल्फर डाइऑक्साइड सल्फेट एरोसोल में परिवर्तित हो जाता है जो सौर विकिरण को परावर्तित कर देता है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) कथन I और कथन II दोनों सही हैं और कथन II, कथन I का सही स्पष्टीकरण है।
- (b) कथन I और कथन II दोनों सही हैं और कथन II, कथन I का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (c) कथन I सही है लेकिन कथन II गलत है।
- (d) कथन I गलत है लेकिन कथन II सही है।

IQRA IAS

Q99. With reference to 'Karst Topography', consider the following statements:

1. Surface is predominated by swallow holes.
2. Stalagmite is a downward growing pinnacle hanging from the cave roof.
3. Karst regions are deficient in surface drainage.

How many of the above given statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q100. Consider the following Articles of the Indian Constitution:

1. Article 14
2. Article 15
3. Article 16
4. Article 29

How many of the above Articles of the Indian Constitution reveal the Secular character of the Indian state?

- (a) Two only
- (b) Three only
- (c) All four
- (d) None

Q99. 'कार्स्ट स्थलाकृति' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. सतह पर निगल छिद्रों की प्रधानता होती है।
2. स्टैलेग्माइट गुफा की छत से लटकता हुआ नीचे की ओर बढ़ने वाला शिखर है।
3. कार्स्ट क्षेत्रों में सतही जल निकासी की कमी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) सिर्फ दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

Q100. भारतीय संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों पर विचार करें:

1. अनुच्छेद 14
2. अनुच्छेद 15
3. अनुच्छेद 16
4. अनुच्छेद 29

भारतीय संविधान के उपरोक्त कितने अनुच्छेद भारतीय राज्य के धर्मनिरपेक्ष चरित्र को प्रकट करते हैं?

- (a) केवल दो
- (b) केवल तीन
- (c) सभी चार
- (d) कोई नहीं